PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Secretaria-Geral

OFICIO N2 532/2021/SG/PR/SG/PR

00001.004132/2021-33

Brasilia, 24 de junho de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Luciano Bivar
Primeiro-Secretario

Camara dos Deputados — Anexo | —sala 1
70.160-900 Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 643/2021.

Senhor Primeiro-Secretario,

Cumprimentando-o, fago referéncia ao Oficio 12Sec/RI/E/n? 254, que remete o
Requerimento de Informacdo n? 643/2021, de autoria do Deputado Aureo Ribeiro, para
encaminhar manifestacdo desta Pasta, consubstanciada na Nota SAJ n2 43 / 2021 /
SAAINST/SAJ/SG/PR (2661383), exarada pela Subchefia para Assuntos Juridicos, bem como o
Despacho SA/SG (2640746), da lavra da Secretaria Especial de Administragdo, por meio do

qual envia o Despacho DIROF/SA (2638525).

Atenciosamente,

ONYX LORENZONI
Ministro de Estado Chefe da Secretaria-Geral
da Presidéncia da Republica

Assinado digitalmente por:
ONYX DORNELLES LORENZONI
CPF:/CNPJ Assinado em:
21025932072 24/08/2021

Sua autenticidade pode ser confirmada no endereco :
<http://www.serpro.gov.br/assinador-digital>

()

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 00001.004132/2021-33 SEl n® 2666661
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
SECRETARIA-GERAL
SUBCHEFIA PARA ASSUNTOS JURIDICOS

Nota SAJ n243 /2021 / SAAINST/SAJ/SG/PR

Interessado: CAMARA DOS DEPUTADOS - CD
Ref: Requerimento de Informacgdo n? 643/2021
Anexo:
Assunto: Solicita ao Ministro de Estado Chefe da Secretaria-Geral da

Presidéncia da Republica informacgdes sobre "o churrasco
no Palacio da Alvorada oferecido no dia das Maes pelo
Presidente Bolsonaro com picanhas que custam RS
1.799,99 o quilo"

Processo : 00001.004132/2021-33

Senhor Subchefe,

| - RELATORIO

1. Trata-se do Oficio 12Sec/RI/E/n2 254, de 31 de maio de 2021, expedido pela Mesa da
Camara dos Deputados ao Ministro de Estado Chefe da Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica, que
encaminha o Requerimento de Informagdao n2 643, de 2021, oriundo da Comissdo de Fiscaliza¢do
Financeira e Controle, que solicita informagdes “sobre o churrasco no Paldcio da Alvorada oferecido no
dia das mdes pelo Presidente Bolsonaro com picanhas que custam RS 1.799,99 o quilo”. As informacdes
solicitadas decorrem da aprovagdo do Requerimento n? 79/2021 — CFFC, de autoria do Deputado Leo de
Brito (PT/AC), aprovado pelo plenario da Comissdo, subscrito pelo Deputado Elias Vaz, em reunido
extraordindria do dia 18/05/2021.

2. Através do Despacho SG/PR (doc SElI 2611588), foi o citado Requerimento de
Informacgdo submetido a esta Subchefia para Assuntos Juridicos (SAJ/SG/PR) para ciéncia e manifestacio,
bem como enviado a Secretaria Especial de Admlnlstragao (SA/SG/PR), que, por sua vez, fez os
encaminhamentos pertinentes.

3. E 0 que basta relatar.

Il - ANALISE JURIDICA

4, De acordo com a Constituicdo Federal, compete aos Ministros de Estado exercer a
orientacao, coordenagao e superVIsao dos orgdos e entidades da administracdo federal na drea de sua

rAarmmnntAncia (avk 07 nAardAara A S N L fra Il Nea ANinirbranr AA Crtada adavmanin madlaina mav mcimeem am b e o



28/06/2021 SEI/PR - 2661383 - Nota SAJ

pelas Comissdes do Congresso Nacional, para prestar informagbes sobre assuntos inerentes a suas
atribuicdes (art. 58, §22, inciso Ill). No mesmo sentido, o art. 50, §22, destaca que as Mesas da Camara
dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos escritos de informacdes aos Ministros
de Estado.

5. Por sua vez, o artigo 50 da Constituicdo Federal e os artigos 115 e 116 do Regimento
Interno da Camara dos Deputados, ao regulamentarem o Requerimento de Informacdo a Ministro de
Estado, estabelecem que:

Constituicdo Federal

Art. 50. A Camara dos Deputados e o Senado Federal, ou qualquer de suas Comissdes, poderdo
convocar Ministro de Estado ou quaisquer titulares de 6rgdos diretamente subordinados a
Presidéncia da Republica para prestarem, pessoalmente, informagdes sobre assunto previamente
determinado, importando crime de responsabilidade a auséncia sem justificacdo adequada.

(...)

§ 22 - As Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos
escritos de informacdes a Ministros de Estado ou a qualquer das pessoas referidas no caput deste
artigo, importando em crime de responsabilidade a recusa, ou o ndo - atendimento, no prazo de
trinta dias, bem como a prestagdo de informacdes falsas.

Regimento Interno da Camara dos Deputados

Art. 115. Serdo escritos e despachados no prazo de cinco sessdes, pelo Presidente, ouvida a Mesa, e
publicados com a respectiva decisdo no Diario da C&dmara dos Deputados, os requerimentos que
solicitem:

| - informacdo a Ministro de Estado;

(.-

Art. 116. Os pedidos escritos de informagdo a Ministro de Estado, importando crime de
responsabilidade a recusa ou o ndo-atendimento no prazo de trinta dias, bem como a prestagao de
informacdes falsas, serdo encaminhados pelo Primeiro-Secretdrio da Camara, observadas as
seguintes regras:

| - apresentado requerimento de informacdo, se esta chegar espontaneamente a Camara ou ja tiver
sido prestada em resposta a pedido anterior, dela serd entregue cépia ao Deputado interessado,
caso nio tenha sido publicada no Didrio da Camara dos Deputados, considerando-se, em
conseqléncia, prejudicada a proposicao;

Il - os requerimentos de informacdo somente poderdo referir-se a ato ou fato, na area de
competéncia do Ministério, incluidos os érgdos ou entidades da administracdo publica indireta sob
sua supervisdo:

a) relacionado com matéria legislativa em tramite, ou qualquer assunto submetido a apreciagdo do
Congresso Nacional, de suas Casas ou Comissdes;

b) sujeito a fiscalizacdo e ao controle do Congresso Nacional, de suas Casas ou Comissoes;
c) pertinente as atribui¢des do Congresso Nacional;

Il - ndo cabem, em requerimento de informagdo, providéncias a tomar, consulta, sugestao,
conselho ou interrogac3o sobre propdsitos da autoridade a que se dirige;

(destagque nosso)

6. Dito isso, convém destacar as atribuicbes da Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica,
conforme a Lei 13.844, de 18 de junho de 2019, in verbis:

"Sec¢do IV
Da Secretaria-Geral da Presidéncia da Reptblica

Art. 72 A Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica compete assistir diretamente o Presidente da
Republica no desempenho de suas atribui¢cdes, especialmente:
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| - na supervisdo e na execucio das atividades administrativas da Presidéncia da Republica e,
supletivamente, da Vice-Presidéncia da Republica;

Il - no acompanhamento da a¢do governamental e do resultado da gestdo dos administradores,
no Ambito dos 6rgdos integrantes da Presidéncia da Repiiblica e da Vice-Presidéncia da Republica,
além de outros érgdos determinados em legislagdo especifica, por intermédio da fiscalizagdo
contabil, financeira, orgamentaria, operacional e patrimonial;

IIl - no planejamento nacional estratégico e de modernizagdo do Estado;
IV - na orientagdo das escolhas e das politicas publicas estratégicas de modernizagdo do Estado, de

economicidade, de simplificacdo, de eficiéncia e de exceléncia de gestdo do Pais, consideradas a
situagdo atual e as possibilidades para o futuro;

V - na elaboragdo de subsidios para a preparagdo de agdes de governo;

VI - na definicdo, na coordenacdo, no monitoramento, na avaliacdo e na supervisdo das acdes dos
programas de modernizacdo do Estado necessdrias a sua execugdo; (Redacdo dada pela Lei n2
13.901, de 2019),

VIl - na implementacdo de politicas e acBes destinadas a ampliagdo das oportunidades de
investimento, de cooperagdes, de parcerias e de outros instrumentos destinados a modernizacao do
Estado; (Redacdo dada pela Lei n® 13.901, de 2019)

VIIl - na verificagdo prévia da constitucionalidade e da legalidade dos atos presidenciais;
(Incluido pela Lei n2 13.901, de 2019)

IX - na coordenacdo do processo de sancdo e veto de projetos de lei enviados pelo Congresso
Nacional; (Incluido pela Lei n2 13.901, de 2019),

X - na elaboragdo de mensagens do Poder Executivo federal ao Congresso Nacional; {Incluido
pela Lein?13.901, de 2019)

XI - na preparagdo dos atos a serem submetidos ao Presidente da Replblica; e (Incluido pela Lei
n2 13.901, de 2019)

XIl - na publicacdo e preservagao dos atos oficiais. (Incluido pela Lein® 13.901, de 2019),

(destaque nosso)

Com relagdo as informagdes buscadas pelos i. parlamentares, eis o inteiro teor do

Despacho (doc SEI 2638525) da Diretoria de Planejamento, Orcamento, Financas e Contabilidade da
Secretaria Especial de Administra¢do da Secretaria-Geral (DIROF/SA/SG/PR):

8.

"1, Em resposta ao requerido no Despacho SA/SG (2624117), venho por este informar que,
apos analises das prestacdes de contas dos agentes supridos responsaveis pela administragdo do
Paldcio da Alvorada, ndo foram encontradas despesas que pudessem ser relacionadas ao churrasco
referido no Anexo 2 - Requerimento de Informacdo (2611271)."

(destaque nosso)

Dessa forma, em resposta ao Requerimento de Informacdo em epigrafe, sugere-se

encaminhar aos i. Deputados Federais o Despacho DIROF/SA (doc SEI 2638525), o Despacho SA/SG (doc
SEI 2640746), bem como esta Nota SAJ.

11l - CONCLUSAO

9.

Sendo esta a manifestagdo juridica com relagdo as indaga¢des encaminhadas por meio do

Requerimento de Informacdo de n2 643, de 2021, sugere-se que, uma vez aprovada, seja remetida ao
Gabinete do Ministro da Secretaria-Geral, em resposta ao Despacho SG/PR de 02/06/2021.

A consideracdo superior.
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Brasilia, 21 de junho de 2021.

BETINA GUNTHER SILVA
Coordenadora-Geral de Assuntos Institucionais
Subchefia para Assuntos Juridicos

Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica

De Acordo.

RENATO DE LIMA FRANCA
Subchefe-Adjunto
Subchefia para Assuntos Juridicos

Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica

Aprovo.

LiVIA GERVASIO BRAGA
Subchefe-Adjunta Executiva, Substituta
Subchefia para Assuntos Juridicos

Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica

PEDRO CESAR NUNES F. M. DE SOUSA
Subchefe
Subchefia para Assuntos Juridicos

Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica

\"’\ Documento assinado eletronicamente por Betina Gunther Silva, Coordenador(a)-Geral, em
H
¥ ! 21/06/2021, as 20:33, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
G ompandar </ Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

“opcmt

e,

% Documento assinado eletronicamente por Renato de Lima Franga, Subchefe Adjunto, em
y 22/06/2021, as 08:54, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 12, do
/‘*' Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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E‘z Documento assinado eletronicamente por Pedro Cesar Nunes Ferreira Marques de Sousa, Subchefe,
| em 22/06/2021, as 20:21, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, & 12, do

i

= ~/ Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o cddigo verificador 2661383 € o
codigo CRC DB042841 no site:

+d https:/sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador_externo.php?

? acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Processo n? 00001.004132/2021-33 SElI n2 2661383
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Secretaria-Geral
Secretaria Especial de Administracao

A Secretaria-Executiva da Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica

Assunto: Oficio 12 Sec/RI/E/n2 254 - Requerimento de Informacdo n2 643/2021.

Em resposta ao Despacho SG/PR (2611588), que solicita informagdes sobre o “churrasco
no Paldcio da Alvorada oferecido no dia das mdes pelo Presidente Bolsonaro com picanhas que custam RS
1.799,99 o quilo", encaminho o Despacho DIROF/SA (2638525), informando que, apds andlises das
prestacdes de contas dos agentes supridos responsaveis pela administragdo do Paldcio da Alvorada, néo
foram encontradas despesas que pudessem ser relacionadas ao churrasco referido no Anexo 2 -
Requerimento de Informagado (2611271).

A oportunidade, informamos que esta Secretaria Especial de Administragdo encontra-se a
disposicdo para os esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO
Secretario Especial de Administracao

K’g Documento assinado eletronicamente por Antonio Carlos Paiva Futuro, Secretaria Especial de
{ jAdministragéo, em 14/06/2021, as 19:20, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
74/ art. 62, § 12, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

&

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o cédigo verificador 2640746 € o
cédigo CRC 1B077D84 no site:

Referéncia: Processo n2 00001.004132/2021-33 SEl n2 2640746
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Secretaria-Geral
Secretaria Especial de Administragao
Diretoria de Planejamento, Orcamento, Financgas e Contabilidade

Brasilia, 14 de junho de 2021.

Ao Sr. Chefe de Gabinete da Secretaria Especial de Administragdo

Assunto: Oficio 12 Sec/RI/E/n2 254 - Requerimento de Informacdo n2 643/2021.

1. Em resposta ao requerido no Despacho SA/SG (2624117), venho por este informar que, apds
analises das presta¢des de contas dos agentes supridos responsaveis pela administragdo do Palacio da
Alvorada, ndo foram encontradas despesas que pudessem ser relacionadas ao churrasco referido no
Anexo 2 - Requerimento de Informacgao (2611271).

SERGIO CRUZ
Diretor de Planejamento, Orcamento, Finangas e Contabilidade

\L Documento assinado eletronicamente por Sergio Cruz, Diretor(a), em 14/06/2021, as 16:56,
j conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de

codigo CRC 96ADC038 no site:
https://sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Processo n2 00001.004132/2021-33 SEl n2 2638525






